
 
 

 Ministério da 
Educação 

 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Junho – 2018 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS GUANAMBI 

 

 

 

 

  



 
 

 Ministério da 
Educação 

 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

A Direção Geral do Campus Guanambi do IF Baiano está divulgando o Boletim de Serviço 
Interno (BSI), visando dar publicidade e transparência aos atos internos do Instituto, 
conforme reza os princípios da Administração Pública.  

Produzido pela comissão designada através da Portaria 49, de 29 de junho de 2018, o 
material é divulgado no portal do Campus, em formato PDF. O Boletim de Serviço Interno 
do IF Baiano Campus Guanambi é publicado mensalmente. 

 

 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano 

Campus Guanambi 

Zona Rural - Distrito de Ceraíma,  

Guanambi – Bahia - CEP: 46430-000 

Telefone: (77) 3493-2100 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/guanambi 

  

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/guanambi


 
 

 Ministério da 
Educação 

 

   
 

 

 

 

Presidente da República 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

 

Ministro da Educação 

Rossieli Soares da Silva 

 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica 

Eline Neves Braga Nascimento 

 

Reitor do IF Baiano 

Aécio José Araujo Passos Duarte 

 

Diretor Geral do Campus 

Carlito José de Barros Filho 

 

Diretor Administrativo 

Dreiser Silveira Gomes 

 

Diretor Acadêmico 

Normane Mirele Chaves da Silva 

  



 
 

 Ministério da 
Educação 

 

   
 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 37, DE 22 DE MAIO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas 

pela Portaria nº 449, de 19/03/2018, publicada no Diário Oficial da União de 20/03/2018, e ainda 

delegação de competência conferida pela Portaria n.º 370, de 09/04/2012, RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os Servidores FÁBIO DOS SANTOS LIMA, GEORGE GABRIEL MENDES 

DOURADO, MARQUES MOREIRA DE SOUSA, NAIDSON CLAYR SANTOS FERREIRA, 

PAULA PATRÍCIA OLIVEIRA DA SILVA, PHELIPE SENA OLIVEIRA, WOQUITON LIMA 

FERNANDES, DALCY ALVES DE SOUZA, MAYANA ABREU PEREIRA, integrantes do quadro 

de pessoal efetivo desta Instituição e as Discentes ANA PAULA DOS SANTOS FERNANDES, 

matrícula 800003709 e JANYELLE RAMOS PEREIRA, matrícula 800003712 para compor Grupo 

de Trabalho – GT, a fim de atualizar o Projeto Pedagógico do Curso Superior de Tecnologia em 

Análise e Desenvolvimento de Sistemas, deste Campus. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

CARLITO JOSÉ DE BARROS FILHO 

Diretor Geral 

  



 
 

 Ministério da 
Educação 

 

   
 

PORTARIA Nº 38, DE 14 DE JUNHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria nº 449, de 19/03/2018, publicada no Diário Oficial da União de 

20/03/2018, e ainda delegação de competência conferida pela Portaria n.º 370, de 09/04/2012, 

RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os Servidores NAIARA MAIA OLIVEIRA , FERNANDA ALVES DE SANTANA, 

HILMA CONCEIÇÃO FONSECA SANTOS, MAÍZA MESSIAS GOMES, MÁRIO SÉRGIO DE 

OLIVEIRA PAZ e SÍLVIA CLÁUDIA MARQUES LIMA, integrantes do quadro de pessoal efetivo 

desta Instituição para, sob a presidência da primeira, compor o Núcleo Docente Estruturante – NDE 

do Curso Superior de Licenciatura em Química, deste Campus. 

 

II – Revogar a Portaria n.º 84, de 07 de julho de 2017. 

  

III - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

CARLITO JOSÉ DE BARROS FILHO 

Diretor Geral 

  



 
 

 Ministério da 
Educação 

 

   
 

PORTARIA Nº 39, DE 14 DE JUNHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria nº 449, de 19/03/2018, publicada no Diário Oficial da União de 

20/03/2018, e ainda delegação de competência conferida pela Portaria n.º 370, de 09/04/2012, 

RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os Servidores FERNANDA ALVES DE SANTANA, HLMA CONCEIÇÃO 

FONSECA SANTOS e MÁRIO SÉRGIO DE OLIVEIRA PAZ, integrantes do quadro de pessoal 

efetivo deste Campus, para compor a Comissão de Avaliação das Atividades Complementares do 

Curso Superior de Licenciatura em Química. 

  

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

CARLITO JOSÉ DE BARROS FILHO 

Diretor Geral 

  



 
 

 Ministério da 
Educação 

 

   
 

PORTARIA Nº 40, DE 14 DE JUNHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria nº 449, de 19/03/2018, publicada no Diário Oficial da União de 

20/03/2018, e ainda delegação de competência conferida pela Portaria n.º 370, de 09/04/2012, 

RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os Servidores POLLIANA BEZERRA DE OLIVEIRA, FELIZARDA VIANA 

BEBÉ, LEANDRO SANTOS PEIXOUTO, DANIEL REIS LIMA MENDES DA SILVA e 

LEANDRO BARBOSA DE OLIVEIRA, integrantes do quadro de pessoal efetivo desta Instituição 

para, sob a presidência da primeira, compor o Núcleo Docente Estruturante – NDE do Curso Superior 

de Bacharelado em Engenharia Agronômica, deste Campus. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

CARLITO JOSÉ DE BARROS FILHO 

Diretor Geral 

  



 
 

 Ministério da 
Educação 

 

   
 

PORTARIA Nº 41, DE 14 DE JUNHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria nº 449, de 19/03/2018, publicada no Diário Oficial da União de 

20/03/2018, e ainda delegação de competência conferida pela Portaria n.º 370, de 09/04/2012, 

RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os Servidores POLLIANA BEZERRA DE OLIVEIRA, ARIANE LIMA XAVIER 

e DANIELE DE BRITO ANDRADE, integrantes do quadro de pessoal efetivo deste Campus, para 

compor a Comissão de Avaliação das Atividades Complementares do Curso Superior de Bacharelado 

em Engenharia Agronômica. 

  

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

CARLITO JOSÉ DE BARROS FILHO 

Diretor Geral 

  



 
 

 Ministério da 
Educação 

 

   
 

PORTARIA Nº 42, DE 18 DE JUNHO DE 2018 

 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria nº 990, de 17/04/2018, publicada no Diário Oficial da União de 18/04/2018, e ainda delegação de 

competência conferida pela Portaria n.º 370, de 09/04/2012, RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os Servidores ELAINE CRISTINA TEIXEIRA, JOSÉ ASSUNÇÃO SILVEIRA 

JÚNIOR, JUSSARA TELMA DOS SANTOS, MARIANA TEXEIRA RODRIGUES VILA, 

MAYANA ABREU PEREIRA, ANCILON ARAÚJO E SILVA JÚNIOR integrantes do quadro de 

pessoal efetivo deste Instituto para, sob a presidência da primeira, compor Comissão de criação do 

curso de Formação Inicial e Continuada – FIC de Caprinocultor, deste Campus.  

 

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

NORMANE MIRELE CHAVES DA SILVA 

Diretora Geral Substituta 

  



 
 

 Ministério da 
Educação 

 

   
 

PORTARIA Nº 43, DE 19 DE JUNHO DE 2018 

 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria nº 990, de 17/04/2018, publicada no Diário Oficial da União de 18/04/2018, e ainda delegação de 

competência conferida pela Portaria n.º 370, de 09/04/2012, RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR as Servidoras CLEIDIANE MAURÍCIO DOS SANTOS, IVONETE 

NASCIMENTO CASTRO, JAIARA FARIAS MIRANDA e MARIA DO CARMO NEVES 

CARDOSO integrantes do quadro de pessoal efetivo deste Instituto para compor Comissão 

responsável por organizar e realizar o Processo de Seleção de Tutoria de pares de 2018.2 do Núcleo 

de Atendimento às Pessoas com Necessidades Específicas (NAPNE), deste Campus.  

 

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

NORMANE MIRELE CHAVES DA SILVA 

Diretora Geral Substituta 

  



 
 

 Ministério da 
Educação 

 

   
 

PORTARIA Nº 44, DE 20 DE JUNHO DE 2018 

 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria nº 990, de 17/04/2018, publicada no Diário Oficial da União de 18/04/2018, e ainda delegação de 

competência conferida pela Portaria n.º 370, de 09/04/2012, RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os Servidores, abaixo relacionados, para exercer a função de Fiscal de Contrato: 

 

Contrato Empresa Objeto Fiscal 

21/2018 AGRORURAL Pintos de 01 dia Ancilon Araújo e Silva Júnior 

22/2018 Edwiney S. Cupertino Rações Ancilon Araújo e Silva Júnior 

23/2018 AGRORURAL Rações Ancilon Araújo e Silva Júnior 

24/2018 MJ Contabilidade Rações Ancilon Araújo e Silva Júnior 

25/2018 MJ Contabilidade Rações Ancilon Araújo e Silva Júnior 

26/2018 AGRORURAL Rações Ancilon Araújo e Silva Júnior 

27/2018 Formoso Comércio Ltda. Rações Ancilon Araújo e Silva Júnior 

28/2018 Edwiney S. Cupertino Rações Ancilon Araújo e Silva Júnior 

29/2018 Bahia Cestas Ltda. Alimentos Sinézio Cotrim Guimarães Júnior 

30/2018 Carla Gletiene – ME. Alimentos Sinézio Cotrim Guimarães Júnior 

31/2018 Fornece Ltda. Alimentos Sinézio Cotrim Guimarães Júnior 

32/2018 Fornece Ltda. Alimentos Sinézio Cotrim Guimarães Júnior 

 

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

NORMANE MIRELE CHAVES DA SILVA 

Diretora Geral Substituta 

  



 
 

 Ministério da 
Educação 

 

   
 

PORTARIA Nº 45, DE 20 DE JUNHO DE 2018 

 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria nº 990, de 17/04/2018, publicada no Diário Oficial da União de 18/04/2018, e ainda delegação de 

competência conferida pela Portaria n.º 370, de 09/04/2012, RESOLVE: 

 

I - DISPENSAR o servidor MIGUEL LINO SPINELLI RABELO NETO, Administrador, Matrícula SIAPE 

nº 2402871, da responsabilidade pelo Registro de Conformidade de Gestão deste Campus; 

 

II – DESIGNAR a Servidora ILZA MARIA DA SILVA, Técnica em Contabilidade, Matrícula SIAPE n.º 

1107027, como responsável pelo Registro de Conformidade de Gestão deste Campus;  

 

III - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

NORMANE MIRELE CHAVES DA SILVA 

Diretora Geral Substituta 

  



 
 

 Ministério da 
Educação 

 

   
 

 

PORTARIA Nº 46, DE 21 DE JUNHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria nº 449, de 19/03/2018, publicada no Diário Oficial da União de 

20/03/2018, e ainda delegação de competência conferida pela Portaria n.º 370, de 09/04/2012, 

RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os Servidores e Alunos, conforme demonstrado no quadro abaixo, para compor o 

Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades Específicas – NAPNE, deste Campus, em 

conformidade com o artigo 40 da Resolução nº 49, de 17 de dezembro de 2014. 

 

 

Nº ordem Nome do Componente/Servidor Cargo/Função Setor de lotação 

01 Ana Marta Prado Barreto Pedagoga/Orientadora 
NÚCLEO 

PEDAGÓGICO 

02 Cleidiane Maurício dos Santos Docente AEE NAPNE 

03 Igor Caio Vieira Malheiro Psicólogo 
NÚCLEO DE 

PSICOLOGIA 

04 Ivonete Nascimento Castro 
Técnico em Assuntos 

Educacionais 
NAPNE 

05 Jaiara Farias Miranda  
Tradutor/interprete de 

Libras 
NAPNE 

06 Joilce Karine Fernandes Silva Pereira Docente 
COORDENAÇÃO DE 

ENSINO 

07 Joilma Pereira dos Santos 
Técnico em Assuntos 

Educacionais 

COORDENAÇÃO DE 

EXTENSÃO 



 
 

 Ministério da 
Educação 

 

   
 

08 Lázaro de Souza Silva Técnico em Informática NGTI - Técnicos 

09 Lucas Reis Trindade Nascimento Assistente social CAE 

10 Maria do Carmo Neves Cardoso 
Técnico em Assuntos 

Educacionais 
NAPNE 

11 Martha de Cássia Nascimento Docente 
COORDENAÇÃO DE 

ENSINO 

 Nome de 

Estudant

e / 

Colabora

dor  

 Curso  Atendimento – NAPNE  

12 Rodrigo Farias Lima  

Análise e 

Desenvolvimento de 

Sistemas 

Atendimento aos alunos 

NAPNE  

Nome do 

compone

nte/ 

 

Estudant

es 

Atendido

s 

 
 Necessidades 

Específicas 
 Curso 

13 Alberto Henrique Maurício Ribeiro Deficiência Física 
Informática para a 

Internet 

14 Arlene Rosa da Mata Ribas 
Deficiente auditiva 

 (usa aparelho) 

Licenciatura em 

Química 

15 Benedito José da Cruz Neto 

Visual(baixa visão);  

intelectual e  mobilidade 

reduzida; 

Técnico em Informática 

- Proeja 

16 Breno Silva Alves 
Distúrbios de leitura e 

escrita (disortografia). 

Informática para a 

Internet 

17 Carlos Otávio Alves de Oliveira 
 Transtorno do Espectro 

Autista. (TEA) 

Téc. em Agroindústria 

Integrado ao Ensino 

Médio 



 
 

 Ministério da 
Educação 

 

   
 

18 
Daniella Pereira de Matos 

 

Surda 

Téc. em Agroindústria 

Integrado ao Ensino 

Médio 

19 Danilo Rocha Santos Surdo 
Técnico em Informática 

- Proeja 

20 Débora Cunha da Silva Visual(Baixa visão) 
Licenciatura em 

Química 

21 Diógenes Lima Neto 
TDH com 

hiperatividade 

Bacharelado em 

Engenharia Agronômica 

22 Fabrício Domingues Teixeira da Silva Surdo 
Técnico em Informática 

- Proeja 

23 
Helém Fernanda da Rocha Souza dos S. 

Castro 

Deficiência Física – 

Parestesia ao caminhar 

Informática para a 

Internet 

24 Jéssica Malheiros Oliveira 

Surda;Baixa visão no 

olho direito e cegueira 

no olho esquerdo 

Informática para a 

Internet 

25 João Gilberto Pereira Visual(Cego) 

Análise e 

Desenvolvimento de 

Sistemas 

26 Leandro da Silva Oliveira  Deficiência Física  
Bacharelado em 

Engenharia Agronômica 

27 Leonardo Silva Oliveira  Deficiência Intelectual 

Análise e 

Desenvolvimento de 

Sistemas 

28 Lucas Almeida Coimbra 

Deficiência física- 

dismetria de membros 

inferiores 

Bacharelado em 

Engenharia Agronômica 

29 Maria Rita Gomes Cardoso Surda 
Técnico em Informática 

- Proeja 

30 Rony Pereira Guedes 
Deficiência visual 

monocular 
Técnico em Zootecnia 

31 Uênio Viana da Silva Visual(Cego) 

Análise e 

Desenvolvimento de 

Sistemas 



 
 

 Ministério da 
Educação 

 

   
 

32 Vanessa Lopes das Neves 

Deficiente auditiva 

(usa aparelho e está 

aprendendo Libras). 

Bacharelado em 

Engenharia Agronômica 

33 Valdik Lima Alves Franco Trauma OD (sem laudo) 
Bacharelado em 

Engenharia Agronômica 

 

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

CARLITO JOSÉ DE BARROS FILHO 

Diretor Geral 

  



 
 

 Ministério da 
Educação 

 

   
 

PORTARIA Nº 47, DE 29 DE JUNHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria nº 449, de 19/03/2018, publicada no Diário Oficial da União de 

20/03/2018, e ainda delegação de competência conferida pela Portaria n.º 370, de 09/04/2012, 

RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os Servidores NAIARA MAIA OLIVEIRA, ALENICE FERREIRA CRUZ, 

FERNANDA ALVES DE SANTANA, HILMA CONCEIÇÃO FONSECA SANTOS, JANE 

GERALDA FERREIRA SANTANA e MÁRIO SÉRGIO DE OLIVEIRA PAZ, integrantes do 

quadro de pessoal efetivo desta Instituição para, sob a presidência da primeira, compor Comissão 

organizadora da Aula Inaugural, ano letivo 2018, do Curso Superior de Licenciatura em Química 

deste Campus. 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

CARLITO JOSÉ DE BARROS FILHO 

Diretor Geral 

  



 
 

 Ministério da 
Educação 

 

   
 

PORTARIA Nº 48, DE 29 DE JUNHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria nº 449, de 19/03/2018, publicada no Diário Oficial da União de 

20/03/2018, e ainda delegação de competência conferida pela Portaria n.º 370, de 09/04/2012, 

RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os Servidores, conforme discriminado no quadro abaixo, para compor a Coordenação 

do Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades Específicas - NAPNE, biênio 2018-2020, 

deste Campus. 

 

Nome do Servidor Matrícula Função 

Maiza Messias Gomes 1564805 Coordenadora 

Guilherme José da Mota Silva 1204448 Coordenador (suplente) 

Ivonete Nascimento Castro 1756967 Secretária 

Maria do Carmo Neves Cardoso 1850047 Secretária (suplente) 

 

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

CARLITO JOSÉ DE BARROS FILHO 

Diretor Geral 

  



 
 

 Ministério da 
Educação 

 

   
 

PORTARIA Nº 49, DE 29 DE JUNHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria nº 449, de 19/03/2018, publicada no Diário Oficial da União de 

20/03/2018, e ainda delegação de competência conferida pela Portaria n.º 370, de 09/04/2012, e 

RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os Servidores ALANA DONATO TEIXEIRA, Analista de Tecnologia da 

Informação; LISCILÉA ABREU DE SOUZA BONFIM, Assistente em Administração; THIAGO 

SOARES FERNANDES, Analista de Tecnologia da Informação; TIAGO MARQUES VIANA, 

Técnico em Alimentos e Laticínios, integrantes do Quadro de Pessoal Efetivo deste Instituto, para 

sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão responsável pela elaboração e publicação 

mensal do Boletim de Serviços, deste Campus. 

II – Revogar a Portaria nº 125, de 25 de setembro de 2017. 

III - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

CARLITO JOSÉ DE BARROS FILHO 

Diretor Geral 

 


